

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

董事姓名	是否亲自出席	是否委托出席	委托出席的董事姓名
江茂波	是	否	黄国雄
林朝斌	是	否	林朝辉

公司负责人黄家豪、主管会计工作负责人杨东平及会计机构负责人(会计主管人员)李怀宇声明:保证季报报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	3,086,942,692.26	3,088,509,880.91	-0.05%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,892,981,588.95	1,857,733,286.98	1.9%
营业收入(元)	889,702,294.21	13,799,198,387.00	-93.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	77,801,432.36	-122,998,288.13	-19.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	74,887,669.82	-113,924,354.53	-19.02%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.2217	-1,900,662.61	-10.02%
研发费用(元)	0.2217	-1,699	-10.02%
加折旧的资产减值准备(元)	4.01%	-0.39%	6.41%

非经常性损益项目及金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-92,907.49	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	19,567,778.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	749,652.12	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-129,000.00	
减:所得税影响额	3,829,245.26	
少数股东权益影响额(税后)	7,992,344.34	
合计	9,073,933.60	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》界定的经常性损益项目,应说明原因  
 适用  不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	24,491
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
福建星网锐捷通讯股份有限公司	境内自然人	28.22%	9,954,400	0	质押	25,000
FINET INVESTMENT LIMITED	境外法人	17.98%	63,134,400	0	质押	48,134,400
中国网络通信有限公司	境内非国有法人	12.11%	42,415,000	0		
上海浦东发展银行股份有限公司	其他	1.07%	3,770,171	0		
中国建设银行股份有限公司	其他	0.91%	3,199,926	0		
中国工商银行股份有限公司	其他	0.85%	2,999,900	0		
交通银行股份有限公司	其他	0.66%	2,321,466	0		
中国农业银行股份有限公司	其他	0.47%	1,651,399	0		
中国光大银行股份有限公司	其他	0.4%	1,416,900	0		

前10名无限售条件股东持股情况	数量
福建星网锐捷通讯股份有限公司	9,954,400
FINET INVESTMENT LIMITED	63,134,400
中国网络通信股份有限公司	42,415,000
上海浦东发展银行股份有限公司	3,770,171
中国建设银行股份有限公司	3,199,926
中国工商银行股份有限公司	2,999,900
交通银行股份有限公司	2,321,466
中国农业银行股份有限公司	1,651,399
中国光大银行股份有限公司	1,416,900

上述股东中,“中国建设银行股份有限公司”、“中国工商银行股份有限公司”、“中国农业银行股份有限公司”、“交通银行股份有限公司”,除此之外,公司与上述其他股东不存在关联关系,也不存在表决权委托、质押、冻结等影响股东行使表决权的行动安排。

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 是  否

### 第三节 重要事项

一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生重大变化的情况及原因

1.资产负债表项目变动及原因说明:

资产负债表项目	期末余额	年初余额	变动幅度	变动原因说明
货币资金	839,681,625.99	1,411,102,825.48	-40.49%	经股东大会审议通过,本期计提折旧资产2.7亿元。
应收账款	25,449,420.20	73,327,361.51	-65.25%	报告期内收到到期的应收账款,本期计提坏账准备所致。
应收利息	1,472,735.48	8,657,124.71	-83.35%	期末未到期应收利息,计提利息减少所致。
其他应收款	44,714,074.63	26,885,454.13	66.31%	公司关联方往来,人员工资,备用金,预收账款,投标保证金增加。
预收账款	436,933,054.65	152,259,656.60	186.97%	本期新增国内区在工网建设预收账款增加所致。
存货	2,087,343.82	166,129,104.56	-98.78%	本期新增国内区在工网建设预收账款增加所致。
固定资产	96,051,541.53	73,777,384.94	30.00%	本期部分固定资产变动的处理增加固定资产。
开发支出	20,757,119.73	34,764,030.34	-40.29%	期末为本公司确认的研发费用支出项目开发阶段的资本化支出,本期计提减值准备所致。
递延所得税资产	25,521,799.75	18,238,662.17	39.93%	本期计提减值准备,增加递延所得税资产。
短期借款	12,050,082.04	62,121,340.20	-80.69%	公司归还银行短期借款。
应付账款	529,078,409.40	336,492,961.93	57.23%	公司应付账款增加,期末应付账款增加,同时应付账款计提减值准备。
应付职工薪酬	6,104,395.68	129,611,808.65	-95.29%	本期发放上年度计提的工资。
应交税费	50,446,817.41	102,558,447.24	-50.62%	12月计提所得税,相应的应交所得税减少。
其他应付款	216,416.31	1,291,480.23	-83.24%	计提的利息减少,相应的递延所得税负债减少。
资产减值准备	61,795,000.00	45,225,000.00	36.64%	收到1年期应收款项计提坏账准备增加。

2.利润表项目变动及原因说明:

利润表项目	本期金额	上期金额	变动幅度	变动原因说明
营业收入	12,251,872.18	9,225,567.51	32.80%	营业收入较去年同期增加,商公司城域网建设投入增加。
营业成本	-1,985,870.84	-79,247.69	2405.90%	本期计提减值准备,增加营业成本。
营业外支出	487,138.94	1,014,940.36	-52.00%	上年同期公司计提减值准备增加。
所得税费用	17,209,683.27	27,708,786.83	-37.57%	主要由于公司计提减值准备增加。

3.现金流量表项目变动及原因说明:

现金流量表项目	本期金额	上期金额	变动幅度	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-130,960,662.61	-83,143,632.97	-83.28%	本期计提减值准备增加。
投资活动产生的现金流量净额	-349,969,412.06	-140,889,533.38	148.40%	投资活动较去年同期增加。
筹资活动产生的现金流量净额	-202,549,373.16	-70,207,986.17	188.07%	主要由于公司自有资金增加,减少银行借款所致。
现金及现金等价物净增加额	-566,574,787.65	-294,000,206.29	92.71%	经股东大会审议通过,本期计提折旧资产2.7亿元。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明  
无

三、公司或持股5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

董事姓名	是否亲自出席	是否委托出席	委托出席的董事姓名
江茂波	是	否	黄国雄
林朝斌	是	否	林朝辉

公司负责人黄家豪、主管会计工作负责人杨东平及会计机构负责人(会计主管人员)李怀宇声明:保证季报报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	1,821,516,571.89	1,744,905,642.44	4.39%
归属于上市公司股东的净资产(元)	734,088,473.31	676,311,956.01	8.54%
营业收入(元)	374,253,362.52	-11,079,799,899.40	-12.94%
归属于上市公司股东的净利润(元)	25,131,767.68	70,514,533.60	-16.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	24,270,578.21	11,779,680,008.63	0.01%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	161,038,574.86	-61.61%
研发费用(元)	0.07	-13.9%	0.1933
加折旧的资产减值准备(元)	0.07	-13.9%	0.1933
加折旧的资产减值准备(元)	1.54%	-1.11%	9.99%

非经常性损益项目及金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-20,664.39	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,346,162.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	899,357.52	
减:所得税影响额	380,512.52	
少数股东权益影响额(税后)	2,484,597.19	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》界定的经常性损益项目,应说明原因  
 适用  不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	22,109
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
顺昌集团有限公司	境内自然人	42.24%	154,740,000	0	质押	154,740,000
正信有限公司	境外法人	13.88%	50,626,000	0	质押	18,000,000
中国网络通信有限公司	境内非国有法人	3.61%	13,160,000	0		
汇源证券股份有限公司	境内非国有法人	2.19%	8,000,000	0		
顺昌投资有限公司	境内非国有法人	1.64%	6,000,000	0		

上述股东中,“中国网络通信有限公司”、“汇源证券股份有限公司”,除此之外,公司与上述其他股东不存在关联关系,也不存在表决权委托、质押、冻结等影响股东行使表决权的行动安排。

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 是  否

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

董事姓名	是否亲自出席	是否委托出席	委托出席的董事姓名
江茂波	是	否	黄国雄
林朝斌	是	否	林朝辉

公司负责人黄家豪、主管会计工作负责人杨东平及会计机构负责人(会计主管人员)李怀宇声明:保证季报报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	1,821,516,571.89	1,744,905,642.44	4.39%
归属于上市公司股东的净资产(元)	734,088,473.31	676,311,956.01	8.54%
营业收入(元)	374,253,362.52	-11,079,799,899.40	-12.94%
归属于上市公司股东的净利润(元)	25,131,767.68	70,514,533.60	-16.14%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	24,270,578.21	11,779,680,008.63	0.01%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	161,038,574.86	-61.61%
研发费用(元)	0.07	-13.9%	0.1933
加折旧的资产减值准备(元)	0.07	-13.9%	0.1933
加折旧的资产减值准备(元)	1.54%	-1.11%	9.99%

非经常性损益项目及金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-20,664.39	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	3,346,162.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	899,357.52	
减:所得税影响额	380,512.52	
少数股东权益影响额(税后)	2,484,597.19	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》界定的经常性损益项目,应说明原因  
 适用  不适用

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

报告期末股东总数	22,109
前10名股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	数量
顺昌集团有限公司	境内自然人	42.24%	154,740,000	0	质押	154,740,000
正信有限公司	境外法人	13.88%	50,626,000	0	质押	18,000,000
中国网络通信有限公司	境内非国有法人	3.61%	13,160,000	0		
汇源证券股份有限公司	境内非国有法人	2.19%	8,000,000	0		
顺昌投资有限公司	境内非国有法人	1.64%	6,000,000	0		

上述股东中,“中国网络通信有限公司”、“汇源证券股份有限公司”,除此之外,公司与上述其他股东不存在关联关系,也不存在表决权委托、质押、冻结等影响股东行使表决权的行动安排。

公司股东在报告期内是否进行约定购回交易  
 是  否

### 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

董事姓名	是否亲自出席	是否委托出席	委托出席的董事姓名
江茂波	是	否	黄国雄
林朝斌	是	否	林朝辉

公司负责人黄家豪、主管会计工作负责人杨东平及会计机构负责人(会计主管人员)李怀宇声明:保证季报报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标  
公司是否因会计政策变更及会计差错更正追溯调整或以前年度会计数据  
 是  否

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产(元)	3,086,942,692.26	3,088,509,880.91	-0.05%
归属于上市公司股东的净资产(元)	1,892,981,588.95	1,857,733,286.98	1.9%
营业收入(元)	889,702,294.21	13,799,198,387.00	-93.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	77,801,432.36	-122,998,288.13	-19.04%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	74,887,669.82	-113,924,354.53	-19.02%
经营活动产生的现金流量净额(元)	0.2217	-1,900,662.61	-10.02%
研发费用(元)	0.2217	-1,699	-10.02%
加折旧的资产减值准备(元)	4.01%	-0.39%	6.41%

非经常性损益项目及金额  
 适用  不适用

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的资产处置损益)	-92,907.49	
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	19,567,778.68	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	749,652.12	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-129,000.00	
减:所得税影响额	3,829,245.26	
少数股东权益影响额(税后)	7,992,344.34	
合计	9,073,933.60	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目以及《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》界定的经常性损益项目,应说明原因  
 适用  不适用

二